
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072300025

25

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 886, DE 22 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas
09 e 10, e pelo Decreto de 16 de setembro de 2015, publicado no DOU de 17 de setembro
de 2015, Seção 2, página 01, e, Considerando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e
com base na autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de 23/09/2010 de
acordo com Edital 095/2018 de 21/12/2018, publicado no DOU nº 247 de 26/12/2018,
Seção 03, Página 28-31, vinculado ao Edital 082/2018, de Normas Gerais do Concurso
Público de 20/11/2018, publicado no DOU nº 225, de 23/11/2018, Seção 3, Página 68 e
homologado em 31/05/2019, Seção 3, Página 99; Considerando Portaria 1.373 publicada
no DOU de 19/07/2019; resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico Único, instituído pela
Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/90, conforme Processo nº
23208.003075/2019-30, ALDA ERNESTINA DOS SANTOS, habilitada e classificada em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Magistério, no Cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Área de Química Geral, Classe D1, Nível
1, no regime de trabalho de 40 horas com Dedicação Exclusiva, lotado no Campus
Governador Valadares, Código de Vaga nº 209981.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KLEBER GONÇALVES GLÓRIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 472 DE 22 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257, de 24/03/2017, publicada no Diário Oficial de 27
subsequente, e de acordo com o Decreto nº 7.312, de 2010, publicado no Diário Oficial de
23/09/2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 2014, publicado no Diário Oficial de
30/05/2014, a Portaria Interministerial nº 60/2018, publicada no Diário Oficial de
04/04/2018 e, considerando o que consta do Processo nº 23414.002390/2019-12,
resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus ARINOS, nos
termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, o candidato FÁBIO SIMÃO DA
CUNHA, aprovado em concurso público conforme edital de homologação nº 26/2019,
publicado no Diário Oficial de 12/03/2019, retificado pelo Edital nº 28/2019, de
12/03/2019, publicado no Diário Oficial de 14/03/2019, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Código
707001, Classe D-I-, Nível 1, na vaga nº 0952576, em regime de Dedicação Exclusiva.

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de
1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

PORTARIA Nº 473 DE 22 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257, de 24/03/2017, publicada no Diário Oficial de 27
subsequente, e de acordo com o Decreto nº 7.312, de 2010, publicado no Diário Oficial de
23/09/2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 2014, publicado no Diário Oficial de
30/05/2014, a Portaria Interministerial nº 60/2018, publicada no Diário Oficial de
04/04/2018 e, considerando o que consta do Processo nº 23414.002390/2019-12,
resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus AR AÇ U A Í ,
nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, o candidato JOÃO FRA N C I S CO
SARNO CARVALHO, aprovado em concurso público conforme edital de homologação nº
26/2019, publicado no Diário Oficial de 12/03/2019, retificado pelo Edital nº 28/2019, de
12/03/2019, publicado no Diário Oficial de 14/03/2019, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Código
707001, Classe D-I-, Nível 1, na vaga nº 0303389, em regime de Dedicação Exclusiva.

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de
1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

PORTARIA Nº 474, DE 22 DE JULHO DE 2019

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, em exercício, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas pela Portaria nº 257, de 24/03/2017, publicada no Diário Oficial de 27
subsequente, e de acordo com o Decreto nº 7.312, de 2010, publicado no Diário Oficial de
23/09/2010, alterado pelo Decreto nº 8.259, de 2014, publicado no Diário Oficial de
30/05/2014, a Portaria Interministerial nº 60/2018, publicada no Diário Oficial de
04/04/2018 e, considerando o que consta do Processo nº 23414.002390/2019-12,
resolve:

I - Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus AR AÇ U A Í ,
nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, o candidato ISMAEL M E N D ES
DOS SANTOS JÚNIOR, aprovado em concurso público conforme edital de homologação nº
26/2019, publicado no Diário Oficial de 12/03/2019, retificado pelo Edital nº 28/2019, de
12/03/2019, publicado no Diário Oficial de 14/03/2019, para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, Código
707001, Classe D-I-, Nível 1, na vaga nº 0952583, em regime de Dedicação Exclusiva.

II - A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de
1990.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDRÉ LUÍS RABELO CARDOSO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARÁ

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PARÁ, designado através da Portaria nº 791/2019/MEC, publicada no
D.O.U. de 5 de abril de 2019, seção 2, página 32, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.023479/2019-71, resolve:

Nº 1.659 - Art. 1º Nomear OTINIEL DOS SANTOS DIAS, CPF 009.232.982-90, para o cargo
de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Ananindeua, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar,
no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado

através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga
nº 0970354.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.660 - Art. 1º Nomear PRISCILA KELLY GONÇALVES BEZERRA, CPF 628.558.242-49, para
o cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Breves, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º
lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 0213461.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.661 - Art. 1º Nomear ANDERSON FREITAS PINTO, CPF 031.557.182-93, para o cargo
de ARQUIVISTA, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso Público Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0977881.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.662 - Art. 1º Nomear ELIDIANE DE NAZARÉ VIANA E SILVA, CPF 007.744.842-17, para
o cargo de ARQUIVISTA, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 2º lugar, no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0978001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.663 - Art. 1º Nomear ELIAS DA SILVA RAMOS, CPF 016.570.312-17, para o cargo de
ARQUIVISTA, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Castanhal, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar, no Concurso Público Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0978000.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.664 - Art. 1º Nomear BRUNO LIMA FREITAS, CPF 009.849.472-48, para o cargo de
ASSISTENTE SOCIAL, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Marabá Rural,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0827176.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.665 - Art. 1º Nomear LEONARDO JUELINO DA SILVA, CPF 626.723.473-87, para o
cargo de AUDITOR, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no Campus Belém, regime de
40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º lugar, no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0979037.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.666 - Art. 1º Nomear JEAN LOBATO MENDONÇA GONÇALVES, CPF 012.490.112-30,
para o cargo de TECNÓLOGO EM GESTÃO FINANCEIRA, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 0986917.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.667 - Art. 1º Nomear ADALBERTO CAVALCANTE DE MELO, CPF 509.122.912-49, para
o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 0834962.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.668 - Art. 1º Nomear BRUNO GEOVANE DA SILVA MIRANDA, CPF 019.694.222-54,
para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Abaetetuba, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 2º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no
DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 0834962.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.669 - Art. 1º Nomear RUFINO DE JESUS ALVES, CPF 944.640.732-04, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 3º lugar, aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos
negros, segundo artigo 16 § 1º Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0834415.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.670 - Art. 1º Nomear DENISON CARLOS DA SILVA RESPLANDES, CPF 980.604.062-72,
para o cargo de TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 4º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no
DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 0968165.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.671 - Art. 1º Nomear SÁLVIO SILVA ARAÚJO, CPF 042.723.861-74, para o cargo de
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Parauapebas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em
5º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 0968164.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.672 - Art. 1º Nomear GLEIDSON IAGO SOUZA DE SOUSA, CPF 013.524.512-55, para
o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Santarém, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 0967293.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.673 - Art. 1º Nomear ANANDA DO NASCIMENTO LOPES, CPF 006.171.832-79, para
o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO - INFORMÁTICA, Classe "D I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada
em 1º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 0967406.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.674 - Art. 1º Nomear MARLUCE PINTO DE LIMA, CPF 930.249.162-53, para o cargo
de TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Castanhal, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 1º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019072300026

26

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 0986916.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.675 - Art. 1º Nomear MAURÍCIO MACHADO RIBEIRO, CPF 012.532.332-84, para o
cargo de TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe "E I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 2º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 0986915.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.676 - Art. 1º Nomear JOSÉ ALBERTO DOS SANTOS MACIEL, CPF 709.113.552-00, para
o cargo de TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe "E I", nível "1",
para ocupar vaga no Campus Conceição do Araguaia, regime de 40 (quarenta) horas
semanais de trabalho, habilitado em 3º lugar, aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas
para candidatos negros, segundo artigo 16 § 1º Decreto nº 6.944/2009, no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0986914.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.677 - Art. 1º Nomear LEANDRO SAMPAIO MATEUS, CPF 607.581.373-03, para o
cargo de TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe "E I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Marabá Industrial, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 4º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no
DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 0986913.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.678 - Art. 1º Nomear ALAN BRUNO DA SILVA ARAÚJO, CPF 024.468.773-03, para o
cargo de TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe "E I", nível "1", para
ocupar vaga no Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 5º lugar, aprovado em 1º lugar nas vagas reservadas para
candidatos PCD, segundo artigo 16 § 1º Decreto nº 6.944/2009 no Concurso Público Edital
nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018,
publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0986912.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.679 - Art. 1º Nomear SANDRO VIANA MONTEIRO, CPF 726.928.982-49, para o cargo
de TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe "E I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Paragominas, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 6º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 0986778.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.680 - Art. 1º Nomear HARRISSON EMANUEL GRIGÓRIO DA SILVA, CPF 007.532.014-
29, para o cargo de TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe "E I", nível
"1", para ocupar vaga no Campus Altamira, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitado em 7º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no
DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 0986777.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.681 - Art. 1º Nomear CÍNTIA MARIA DE VILHENA MARTINS, CPF 788.827.372-68,
para o cargo de TECNÓLOGO EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS, Classe "E I", nível
"1", para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 8º lugar, aprovada em 2º lugar nas vagas reservadas para
candidatos negros, segundo artigo 16 § 1º Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público
Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº
14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº 0986595.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.682 - Art. 1º Nomear MARIANA WANDERLEI BUARQUE DO NASCIMENTO, CPF
060.816.564-62, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1",
para ocupar vaga no Campus Óbidos, regime de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, habilitada em 7º lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no
DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 0340053.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.683 - Art. 1º Nomear ANA PAULA FONSECA BARROS, CPF 004.351.012-42, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 9º
lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 0963364.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.684 - Art. 1º Nomear LUZIA DA CONCEIÇÃO COSTA, CPF 009.245.792-42, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada
em 8º lugar, aprovada em 2º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros, segundo
artigo 16 § 1º Decreto nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado
no DOU de 21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
20/05/2019, com o código de vaga nº 015001.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.685 - Art. 1º Nomear CAMILA PEREIRA JABALI, CPF 304.320.238-44, para o cargo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no Campus
Marabá Rural, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 11º
lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 0832612.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.686 - Art. 1º Nomear ROMULO ROSSINE DOS SANTOS BRITO, CPF 026.720.612-70,
para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar
vaga no Campus Bragança, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitado em 12º lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de
21/12/2018, homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019,
com o código de vaga nº 0830963.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.687 - Art. 1º Nomear EMANOELLA SILVA DE OLIVEIRA, CPF 011.563.842-30, para o
cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "D I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Cametá, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 13º
lugar no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 0210519.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.688 - Art. 1º Nomear ELIZAMA AZEVEDO DA FONSECA, CPF 915.009.152-20, para o
cargo de MÉDICO-CLÍNICO GERAL, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga na Reitoria,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 2º lugar, no Concurso
Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018, homologado através do

Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o código de vaga nº
0982576.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 1.689 - Art. 1º Nomear ALEX REZENDE HELENO, CPF 070.657.656-01, para o cargo de
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, Classe "E I", nível "1", para ocupar vaga no
Campus Vigia, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitado em 1º
lugar, no Concurso Público Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 21/12/2018,
homologado através do Edital nº 14/2018, publicado no DOU de 20/05/2019, com o
código de vaga nº 0312876.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA
Reitor Pro Tempore

CAMPUS DE BRAGANÇA
PORTARIA Nº 211, DE 19 DE JULHO DE 2019

O Diretor Geral Substituto do IFPA Campus Bragança, nomeado através da
Portaria nº 2038/2018-GAB, de 23/10/2018, publicada no D.O.U. de 25/10/2018, no uso
de suas atribuições legais e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23051.023056/2019-51, resolve:

Art. 1° Designar, o Servidor Gilney Luis Silva de Alencar, matricula SIAPE nº
1579532, ocupante do cargo de Contador, para ocupar a função de Gestor Financeiro
Substituto do IFPA/Campus Bragança.

Art. 2° - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

MAURICIO MARTINS QUADROS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe o artigo 33,
inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o contido no Processo nº 23168.001577.2019-40, resolve:

Nº 1.695 - Art. 1º Declarar vago, a partir de 22-07-2019, um cargo de Pedagogo/Área,
ocupado por FELIPE LOUISE PEREIRA FERREIRA, Matrícula Siape n° 1827545, CPF nº
083.152.594-07, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Patos, em virtude
de tomar posse em outro cargo inacumulável.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22-10-18, publicado no Diário Oficial da
União em 23-10-18, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1.696 - Art. 1º dispensar, a partir de 22-07-2019, o servidor DANIEL CARLOS CRUZ DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 2125950, CPF nº 087.107.804-08, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da Coordenação de
Planejamento em Aquisições, Reitoria, Código FG-02.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

PORTARIA Nº 2.271, DE 17 DE JULHO DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 889, de 18 de julho de 2016, resolve,

Autorizar, de acordo com a Lei nº 8745/93, a partir de 25/07/2019 até
02/09/2019, a prorrogação do contrato de JULIANA COSTA SILVA, contrato 78/2018, como
Professora Substituta, com salário correspondente à classe DI, Nível 1, acrescido de
Retribuição pelo Mestrado em Bioinformática, conforme arts. 16 e 17 da Lei 12.772/12, no
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, para o Campus Londrina. (Processo
nº 23403.000629/2018-50)

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PORTARIA Nº 1.116, DE 22 DE JULHO DE 2019

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 909 de 27 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União no dia 29 de junho de 2018, seção 2, página 27,
resolve,

Art. 1º Autorizar o afastamento do país ao servidor THIAGO QUEIROZ COSTA,
SIAPE nº 2277976, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus
Ivaiporã, para participar da Escola de Física CERN 2019, nas cidades de Lisboa/Portugal e
Genebra/Suíça, no período de 27 de agosto de 2019 a 09 de setembro de 2019, trânsito
incluso, com ônus limitado para o IFPR. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da sua
publicação.

PAULO TETUO YAMAMOTO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 22 DE JULHO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, seção 1, página 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de
12/04/2016, publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 954 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais na forma da Lei,
ao servidor REMY ESKINAZI SANT'ANNA, matrícula SIAPE nº 0275452, ocupante do
cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 501, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, pertencente ao Quadro de
Pessoal desta Instituição Federal de Educação - Campus Recife -, com fundamento legal
na Emenda Constitucional nº 41/2003, artigo 6º § 5º da Constituição Federal de 1988,
incorporando 09% (nove por cento) de Anuênio (Art. 244 da Lei nº 8.112/1990), RT -

Retribuição por Titulação de Doutorado (Lei nº 12.772 de 28/12/2012). Processo nº
23295.010443.2019-64.

Nº 955 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais na forma da Lei,
ao servidor DENYS CRUZ SOUZA, matrícula SIAPE nº 709936, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 404, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Instituição
Federal de Educação - Campus Recife -, com fundamento legal na Emenda
Constitucional nº 41/2003, artigo 6º § 5º da Constituição Federal de 1988,
incorporando 11% (onze por cento) de Anuênio (Art. 244 da Lei nº 8.112/1990), RT -

Retribuição por Titulação - RSC II (Lei nº 12.772 de 28/12/2012). Processo nº
23295.008040.2019-55.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce

heden.franco
Realce


